
Pubblicata sul sito istituzionale il         
 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE - PATRIMONIO -
URBANISTICA - AMBIENTE - SUAP

N. 258 del Reg. Data  21/07/2023 N. 605  del Reg. Generale

OGGETTO Avviso C.S.E. 2022 - Acquisto dei prodotti PON IC/CSE 2022 
mediante RDO evoluta sul MEPA per la realizzazione di 
interventi sull’edificio denominato “Ex casa del custode presso 
l’edificio scolastico di via Roselli” Lotto 1 - Affidamento per la 
fornitura di nuovi serramenti. CUP B24H23000030001, CIG 
96609460D9
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



Premesso che:

- In data 27 Ottobre 2022 il Ministro della Transizione Ecologica ha emanato l’avviso “Comuni per la Sostenibilità 
e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022”, (MITE- Registro accordi e contratti R.137 del 04/10/2022) che prevede 
il  finanziamento in conto capitale del  100% delle spese ammissibili  di  progetti  di efficienza energetica che 
includano anche iniziative per la produzione di energia da fonti rinnovabili  negli edifici delle Amministrazioni 
comunali, dell’intero territorio nazionale, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

- L’avviso “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022”ha una dotazione finanziaria pari a 
320milioni di euro di cui il 50% destinato ad edifici situati nei territori delle Regioni del Mezzogiorno (Abruzzo,  
Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia);

- le Amministrazione Comunali abilitate al MePA, possono attivare le procedure per acquistare i beni e servizi – 
elencati nella “tabella prodotti PON IC/CSE 2022 e APE PON IC/CSE 2022” indicate nello stesso Avviso – 
esclusivamente tramite una richiesta di offerta (RdO evoluta) a partire dalla data del 08/11/2022.

- L’ammontare dell’agevolazione concedibile per ciascuna istanza non può essere inferiore a euro 40.000,00 
(quarantamila/00),  IVA esclusa, e non può eccedere la soglia di rilevanza comunitaria di cui all’articolo 35, 
comma 1, lettera c), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di volta in volta vigente alla data di 
attivazione delle procedure di acquisizione di cui all’articolo 5.2, che attualmente è pari ad euro 215.000,00 
(duecentoquindici mila/00), IVA esclusa;

- che l'edificio interessato dagli interventi di efficientamento energetico dispone dei requisiti di agibilità;
- che l'edificio interessato dispone di un valido APE ex ante alla realizzazione dell'intervento,  trasmesso alla 

Regione  o Provincia  autonoma competente  per  territorio  in  attuazione del  decreto  interministeriale  del  26 
giugno 2015;

Richiamata la Deliberazione n. 14 del 15.02.2023, con la quale la Giunta Comunale ha deliberato di presentare l’istanza 
a partecipare all’Avviso pubblico del “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022” relativo alla 
concessione di contributi per la Realizzazione di interventi di efficientamento energetico e/o produzione di energia da 
fonti  rinnovabili  a  servizio  di  edifici  pubblici  attraverso  l’acquisizione  tramite  le  procedure  telematiche  del  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di beni e servizi;

Richiamata  la Determinazione del Responsabile  del III  Settore n.  60/129/Reg.Gen.  del 16.02.2023,  con la quale si 
stabiliva  di  procedere  mediante affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  per 
l'affidamento  dell'appalto  dei  lavori  di  riqualificazione  energetica dei  seguenti  edifici  sul  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (MePA), con apposita procedura tramite RdO Evoluta per l'acquisto dei seguenti prodotti:

“Ex Casa del Custode presso l’edificio scolastico di Via L. Roselli”
- PON IC / CSE 2022 - IMPIANTO FOTOVOLTAICO CONNESSO IN RETE – C.P.V. 09332000-5 

TOTALE INTERVENTI - € 11.600,00 (oltre iva 10 %) - CIG: 9661304845
- PON IC / CSE 2022 – CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI - C.P.V. 44221110-9

TOTALE INTERVENT- € 12.750,00 (oltre iva 22 %) – CIG 96609460D9
- PON IC / CSE 2022 – IMPIANTI SOLARI TERMICI - C.P.V. 09331000-8

TOTALE INTERVENTI € 3.500,00 ( OLTRE IVA al 22%) - CIG : 9661074A77
- PON IC / CSE 2022 - IMPIANTI A POMPA DI CALORE - C.P.V. 42511110-5

TOTALE INTERVENTI € 14.015,00 (OLTRE IVA AL 22%) – CIG: 9661152AD5
- PON IC / CSE 2022 - REDAZIONE APE - C.P.V. 71314000-2

TOTALE INTERVENTI € 1.056,82 (OLTRE IVA AL 22%) – CIG: 96612392A3

Spesa complessiva iva inclusa € 50.972,62

Dato atto che: 
- si è provveduto alla presentazione di istanza di concessione di contributo attraverso la piattaforma predisposta 

per l’AVVISO CSE;

Pag. 2 di 5



- il  Ministero dell’Ambiente  e della  Sicurezza Energetica – Direzione Generale Incentivi  Energia ha emesso 
Decreto Direttoriale del 06.03.2023, n. 235 di concessione di contributo per l’Amministrazione Comunale di 
Salice  Salentino,  protocollo  istanza  CSELE0000060  del  03.03.2023,  codice  progetto  A2BD44E2,  per  un 
importo di contributo concesso di €. 49.249,84;

Dato atto:
- che è stata avviata  sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) procedura tramite RdO 

Evoluta n. 3442433 per la Fornitura di nuovi serramenti presso l'ex casa del custode di via Roselli;
- che entro l'orario e la data prevista nella RdO EVOLUTA n. 3442433 - Fornitura di nuovi serramenti presso l'ex 

casa del custode di via Roselli è pervenuta l'offerta da parte della Ditta MONCULLO LUIGI, con sede legale in 
Gagliano del Capo (LE) alla via Della Resistenza 39, C.F. MNCLGU56S03D851R, per € 12.622,00 oltre iva 
come per legge;

Acquisito on line il DURC richiesto on line prot. INPS_36819716 del 09.07.2023 con scadenza 06.11.2023, dal quale 
risulta  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  MONCULLO LUIGI -  C.F./P.I.  MNCLGU56S03D851R -  ,  nei  confronti  di 
I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE;

Ritenuto, per quanto sopra espresso, di procedere in merito:
- Affidando alla Ditta MONCULLO LUIGI, con sede legale in Gagliano del Capo (LE) alla via Della Resistenza 39, 

C.F. MNCLGU56S03D851R, la Fornitura di nuovi serramenti presso l'ex casa del custode di via Roselli, per un 
importo di € 12.622,00 oltre iva al 22% pari ad € 2.776,84, per un totale pari ad € 15.398,84;

- Impegnando la somma complessiva di  € 15.398,84, iva compresa, sull’intervento 2.02.01.05.999-05.01/4003 
“Utilizzo  contributo  Avviso  CSE 2022  -  Comuni  per  la  Sostenibilità  e  l’Efficienza  energetica”  del  corrente 
bilancio;

Considerato che:
in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi dell’art.3, comma 5, della Legge 13.08.2010 
n.136,  come modificata dal  Decreto Legge 12.11.2010,  n.  187,  convertito  in Legge,  con modificazioni,  dalla  Legge 
17.12.2010 n.217, alla procedura relativa all’intervento in oggetto è stato attribuito:
il Codice Identificativo Gara è: CIG 96609460D9
il Codice Unico Progetto è: CUP B24H23000030001

Visto il “Decreto di Nomina di Responsabile del III Settore” n. 9, a firma del Sindaco Pro-Tempore, datato  19.06.2023;

Attestata l’assenza di conflitti d’interesse in merito al presente provvedimento;

Nulla ostando alla propria competenza ai sensi degli articoli di Legge sopra citati e per tutte le premesse e motivazioni  
chiarite ed evidenziate,

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che 
di seguito si intendono integralmente richiamate, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e 
smi.

2. Di prendere atto dell'offerta pervenuta da parte alla Ditta MONCULLO LUIGI, con sede legale in Gagliano del Capo 
(LE) alla via Della Resistenza 39, C.F. MNCLGU56S03D851R, la  Fornitura di nuovi serramenti presso l'ex casa del 
custode di  via Roselli,  per un importo di  €  12.622,00 oltre iva al  22% pari  ad € 2.776,84,  per  un totale pari  ad €  
15.398,84.

3. Di affidare alla Ditta MONCULLO LUIGI, con sede legale in Gagliano del Capo (LE) alla via Della Resistenza 39, C.F. 
MNCLGU56S03D851R, la Fornitura di nuovi serramenti presso l'ex casa del custode di via Roselli, per un importo di € 
12.622,00 oltre iva al 22% pari ad € 2.776,84, per un totale pari ad € 15.398,84.

4.  Di  impegnare la  complessiva  somma  di  €  15.398,84,  iva compresa,  sull’intervento  2.02.01.05.999-05.01/4003 

Pag. 3 di 5



“Utilizzo contributo Avviso CSE 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica” del corrente bilancio.

5.  Di  riservarsi  di  liquidare  la  complessiva  somma  di  €  15.398,84,  con  successivo  separato  atto,  a  seguito 
dell’accreditamento delle somme da parte del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e successivamente 
alla conclusione e collaudo della fornitura, ai sensi di quanto previsto dall’avviso pubblico.

6.  Di  dare  atto che  come  previsto  nell'avviso  del  Mite  l'aggiudicazione  dell'appalto  diverrà  definitiva  ed  efficace 
subordinatamente all’esito positivo della verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016.

7. Di dare atto che,  in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, alla procedura relativa all’intervento 
in oggetto sono stati attribuiti i seguenti codici: CIG 96609460D9, CUP B24H23000030001

8.  Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 
151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Marco PATRUNO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 21/07/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 21/07/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Marco PATRUNO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 21/07/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Marco PATRUNO

La  presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il      e vi  rimarrà  per    
giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. Marco PATRUNO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Marco PATRUNO

Pag. 5 di 5


	Data 21/07/2023
	N. 605 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	D E T E R M I N A
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

